男女共同参画会議 基本問題・影響調査専門調査会

第４回 女性と経済 ワーキング・グループ 議事要旨

１ 日 時  平成２３年５月２０日（金）15:00～17:30

２ 場 所  中央合同庁舎第４号館共用 123 会議室

３ 出席者

座長 山田 昌弘     中央大学教授

委員 阿部 彩      国立社会保障・人口問題研究所社会保障応用分析研究部長

同  石井 クンツ 昌子 お茶の水女子大学大学院教授

同  石川 治江     特定非営利活動法人ケア・センターやわらぎ代表理事

同  勝間 和代     経済評論家

同  木下 玲子     SBI キャピタルソリューションズ株式会社代表取締役

同  神野 直彦     東京大学名誉教授

同  降矢 セツ子    有限会社降矢農園取締役

（議事次第）

１ 開会

２ これまでの議論の取りまとめに向けた検討

３ 閉会

（配布資料）

資料１ これまでのワーキング・グループにおける意見の概要

資料２ これまでの議論の取りまとめに向けた検討（案）

参考資料

（議事概要）

・これまでの議論の取りまとめに向け検討が行われた。

・委員からは、意識の問題と制度との間のダイナミズムやロールモデルの重要性、男性の意識改革の必要性、さ

らには、震災からの復興プロセスにおける女性の活躍の視点の重要性、提案のまとめ方等について、意見が出

された。

・次回は、６月１７日（金）に、本日の意見も踏まえ、議論の取りまとめに向けた検討を引き続き行う予定であ

る。